江苏省人民政府办公厅文件
苏政办发〔2007〕14号

[image: image1.wmf]
省政府办公厅关于转发
省卫生厅江苏省采供血机构设置规划
（2007-2010年）的通知
各市、县人民政府，省各委、办、厅、局，省各直属单位：
省卫生厅制订的《江苏省采供血机构设置规划（2007-2010年）》已经省人民政府同意，现转发给你们，请认真组织实施。
二○○七年二月十五日
江苏省采供血机构设置规划（2007-2010年）
（省卫生厅  2007年2月）
随着经济社会发展、医疗保障水平的提高和医疗新技术的应用，医疗临床用血需求量上升，群众对血液品种和质量的要求也越来越高。为建立健全我省采供血服务体系，加强采供血机构管理，保证人民群众用血需要和安全，根据《中华人民共和国献血法》、国务院《血液制品管理条例》和卫生部《血站管理办法》，制定本规划。
一、基本原则
（一）坚持采供血机构的公益性质。各级政府将采供血机构建设纳入当地公共卫生服务体系，所需经费由财政审核，实行定额、定项补助。坚持把社会效益放在首位，以满足临床用血及特殊血液成分需要，努力提高血站服务能力和资源利用效率。
（二）合理设置采供血机构。采供血机构必须统一规划设置，统一监管。综合当地区域人口、经济、交通状况和群众需求，从有利于血液资源合理配置利用、保证血液质量和安全出发，合理设置采供血机构，构建与区域人口、医疗资源以及临床用血需求相适应、布局合理的采供血服务体系。未经省卫生行政部门批准，任何部门和单位不得设置采供血机构。
（三）保证献血者和受血者安全。严格血液采集、储存、使用过程管理，严防发生经采供血传播疾病的现象。
二、工作内容
（一）省辖市采供血机构的设置。省会城市南京设立血液中心，其他省辖市设立中心血站，负责辖区内无偿献血者的招募、血液的采集与制备、临床用血供应以及医疗用血的业务指导等工作，承担辖区内采供血分支机构的业务管理和质量控制，以及供血范围内血液储存的质量控制。
（二）县（市）采供血服务网络建设。撤销县（市）基层血站。为方便公民无偿献血和临床用血，由省辖市卫生行政部门申请，经省卫生行政部门批准，可在辖区内设立血液中心、中心血站的分支机构。分支机构为非独立法人机构。
血液中心、中心血站可在献血量和用血量较大的县（市）设置分站。分站负责人的人事任免由县级卫生行政部门会同血液中心、中心血站商定，报省辖市卫生行政部门批准；分站的采供血业务和血液质量的管理由血液中心、中心血站负责。年临床用血量小于1.5吨的县（市）原则上不设置分站。
血液中心、中心血站可根据临床用血需要，在没有设立分站的县（市）设置固定（流动）采血点，采血点的人员及业务由血液中心或中心血站统一管理。固定采血点可设置在县（市）人民医院，所需场地和业务用房由县（市）人民医院提供。固定（流动）采血点的设置，由省辖市卫生行政部门报省卫生行政部门批准。
为保证临床用血供应，县级卫生行政部门可根据需要，会同血液中心、中心血站在县级医疗机构或适宜乡镇卫生院内设置储血点，储备临床用血。储血点应当具备必要的储存条件，所需业务用房由所在医疗机构按要求无偿提供，储血点不得采集血液。储血点的设立由省辖市卫生行政部门报省卫生行政部门批准。省辖市血液中心、中心血站负责储血点的业务指导和质量控制。
血站分站、固定采血点和储血点不得开展血液检测业务。具备条件的血站分站，经血液中心或中心血站同意并在其严格管理下开展血液分离业务。
各地要积极创造条件，逐步实现分区域设置检测实验室并开展血液集中化检测。
（三）特殊血站（脐带血造血干细胞库）按国家相关规定设置。
（四）临床输血科（血库）的设置。三级医院应设置独立的输血科，二级综合医院设立血库，负责本院临床用血的计划制定、申报和血液储存、配血以及临床用血管理，保证临床和急救用血的供给，确保医疗用血安全。医疗机构应设立临床输血管理委员会，负责临床用血的管理和技术指导，开展对本单位临床合理用血、科学用血的教育和培训。
（五）单采血浆站的设置。全省单采血浆站设置数量原则上控制在2至3个，设置地点放在县或县级市，每个站原料血浆年采集量一般不少于30吨。单采血浆站不得与一般血站设置在同一行政区划内。各地要按照上述原则调整设置现有的单采血浆站，并在省卫生行政部门划定采浆区域内采浆。省卫生行政部门可以根据实际情况在全省范围内按县（市、区）为行政区域定点划片采集原料血浆。
三、保障措施
（一）加强对采供血机构设置工作的组织领导。采供血机构设置调整是一项事关人民身体健康和生命安全的大事，涉及面广、政策性强。各级政府要充分认识加强采供血机构设置规划、保证用血安全的重要意义，努力提高工作的组织程度。采供血机构设置调整工作由省辖市政府牵头组织实施，要科学制定方案，妥善做好职能划分、财产交接和人员安置等工作。各级编制、发展改革、卫生、财政等部门要加强协调配合，共同做好采供血机构设置调整工作。
（二）提高采供血机构基础能力。各市、县（市、区）要按照《江苏省献血条例》的要求，建立健全献血办公室，人员从当地卫生系统内部调剂解决，负责本行政区域内献血工作的组织协调等工作，确保献血工作正常开展。血液中心、中心血站为非营利性公益组织。省辖市政府要加大对市血液中心、中心血站的投入力度，提高辐射能力，保障辖区内临床用血需要。各级编制部门要按照调整后的工作任务，重新核定人员编制。各级财政部门要按照编制部门核定的编制，合理确定采供血机构财政补助政策。
（三）严格采供血监督管理。卫生行政部门作为实施采供血机构设置规划的主体，要切实加强对采供血机构设置的审批和监督管理，按照有利于公民无偿献血和临床用血、有利于保证血液质量和安全的原则，完善采供血机构服务网络，引导采供血机构重视内涵建设。加强血液检测质量监管，不具备检测能力的机构不得开展检测业务。市、县（市、区）卫生行政部门要制定临床用血储存、配送管理办法，确保临床用血及时供给。
（四）妥善处理临床用血互助保证金。撤销的县（市）血站要将已提取的无偿献血免费用血垫付资金和收取的临床用血互助保证金沉淀资金移交给县级卫生行政部门（或献血办），由县级卫生行政部门（或献血办）负责管理和返还；也可移交给所在省辖市血液中心、中心血站，由市血液中心、中心血站负责管理和返还，切实保障广大无偿献血者和临床用血者的合法权益。
主题词：卫生  采供血△  机构  规划  通知

[image: image2.wmf]
抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

[image: image3.wmf]
江苏省人民政府办公厅
2007年2月17日印发

[image: image4.wmf]
共印1010份

— 1 —

_986825216

_1085810014.doc

_986825215